（令和７年１月16日）

寝屋川市農業委員会議事録
寝屋川市農業委員会
寝屋川市農業委員会総会議事録
１　開催日時　　令和７年１月16日（木）午後１時27分から午後１時45分
２　開催場所　　寝屋川市役所　議会棟４階　第１委員会室
３　出席委員（16名）　※番号は席番号
２番　滝本　多美子　　　　　　　　　　　　３番　入江　剛
４番　南　　昌男（会長）　　　　　　　　　５番　川口　智之
６番　津澤　謙次　　　　　　　　　　　　　７番　枡井　信仁
８番　金谷　伸太郎（農政企画委員長）　　　９番　川口　茂明（農地調整委員長）
10番　筏　眞智子　　　　　　　　　　　　　11番　田伐　厚子
12番　森田　隆義　　　　　　　　　　　　　13番　小橋　牧子
14番　田中　久治　　　　　　　　　　　　　15番　堤下　敏
16番　田中　悦子　　　　　　　　　　　　　17番　溝口　透（会長職務代理者）
４　欠席委員（１名）
　　１番　北川　康裕
５　遅刻委員（０名）
６　議事日程
第１　 報告第30号　農地法第５条第１項第６号による転用届出に係る専決報告について
第２　 報告第31号　農地法第52条による賃借料の情報提供について
　 ７　農業委員会事務局職員

　  局長　山口　美加　　　　　　　　　  　 　 係長　津川　育大
職員　谷内　奈央               　　       職員　築山　瑞紀
８　議長　会長　南　昌男
９　会議の概要
（　午後１時27分　開会　）
　議長（南会長）　ただいまから１月の委員会総会を始めさせていただきます。
　　　　　　　　　本日は、委員１名が欠席ですので、委員17名のうち16名が出席し、出席
委員は過半数以上で総会は成立いたします。

寝屋川市農業委員会会議規則により会長が総会の議長を務めることになっておりますため、議事を進行させていただきます。
それでは、議事に入らせていただきます。
報告第30号「農地法第５条第１項第６号による転用届出に係る専決報告について」事務局から説明をお願いします。
（議案第30号　件番１朗読）
　事務局　　　　　件番１につきまして、場所は京阪香里園駅の東側でございます。
本件は、11月25日に受付を行い、11月28日に地区担当委員と現地確認をし、12月４日に会長専決により届出を受理いたしました。

当該地を、設定人のうちの１名が代表取締役である会社に貸付け、２階建ての共同住宅を建築されるということで、届出がありました。
現況は写真のとおり、既に車庫の形態になっているため、経過書の提出も受けています。
雨水排水に関しては、南側の道路側溝へ放流予定です。
以上でございます。

　議長　　　　　　ただいま、事務局からの説明がありました。
件番１に関しまして、地区担当委員から追加の説明があればお願いします。
　地区担当委員　　写真のとおり、既にシャッター付きの車庫になっています。
経過書も出されており、かなり前に駐車場にされたようですが、届出はされていませんでした。ここは取り壊されて、共同住宅敷地の通路部分にされると思います。
特に問題はありません。
　議長　　　　　　奥の建物は自宅ですか。
　事務局　　　　　別土地にはなりますが、現在は設定人のうちの１名のご自宅が建っていまして、その土地も含めて共同住宅の建築を予定されています。
　議長　　　　　　この件について他に何かご質問等はございますか。
（「なし」の声あり）
　議長　　　　　　ご質問等がないようです。
それでは、次の報告に移らせていただきます。
報告第31号「農地法第52条による賃借料の情報提供について」事務局から説明をお願いします。
（報告第31号　朗読）
　事務局　　　　　平成21年12月15日に農地法が改正された際に、従来の「小作地」という表現がなくなり、「標準小作料」制度も廃止されたことから、賃料の目安となるものが無くなることに対して、農地法第52条に基づき、実態を把握し、賃料の平均額等を公表することとなりました。
この資料は、農業委員会が管理している農地の賃貸借台帳に記載のある農地のうちの21筆の所有者の方、あるいは借主の方に、現在の賃借料を確認しまとめたものです。
ここでいう賃貸借台帳とは、借主、貸主双方から貸借の届出があった貸借が記載されており、農業委員会が認知している貸借です。いわゆる闇小作に　ついては記載されておりません。
今回の集計結果では議案書のとおり、一反あたりの平均が20,049円という結果でした。
この情報は、ホームページ、窓口、農業委員会だよりに掲載いたします。
以上でございます。
　議長　　　　　　この件について何かご質問等はございますか。
（「なし」の声あり）
　議長　　　　　　ご質問等がないようです。
本日の議案・報告は以上となります。
事務局から連絡事項等があれば説明をお願いします。
　事務局　　　　　親睦会費について、ご連絡いたします。
（親睦会費について連絡）

　議長　　　　　　以上をもちまして、１月の委員会総会を閉会させていただきます。
長時間にわたり慎重審議いただきましてありがとうございました。

（　午後１時45分　閉会　）
前記は、会議のてんまつを記載したものに相違なく、ここに署名捺印する。

令和７年１月16日

寝屋川市農業委員会
会長　南　　昌　男
署名委員
署名委員

2